REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

D

Laboratoire de Biotechnologie des

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR
ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

Université Blida 1 de Blida

Faculté de Science de la Nature et de la Vie
Département des Biotechnologies

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES EN VUE DE
L’OBTENTION DU DIPLOME DE MASTER ACADEMIQUE EN SCIENCES DE LA NATURE
ET DE LA VIE
Option : Eau et Environnement

THEME:

PURIFICATION DE L’EAU PAR LES GRAINES
DE MORINGA OLEIFERA

Présenté par :

TAHRAOUI Lakhdar

Devant le jury composé de :

L.ZELLA Professeur U.S.D. Blida. Promoteur
F.AMMAD Docteur U.S.D. Blida. Co promotrice
N .YAHIA M.C.B. U.S.D. Blida. Préesident

N. MIMOUNI M.A. U.S.D. Blida. Examinateur
[...]
au point et construit dans la ville de Thyolo au sud du Malawi, I'eau de riviere est pompee sur
24mdfjour vers un réservoir supérieur/mélangeur ol les graines décortiquées de M.
oleifera sont dosees, dans des colonnes remplies de gravier (floculateurs a lit de gravier), 18
minutes sont allouées pour la floculation et la sédimentation (Folkard et Sutherland, 1992).
Le systéme a été un succes durant la 2369période des pluies ou la riviére pouvait avoir une
turbidité atteignant 400 NTU (Folkard et al., 2002). Les graines de M. oleifera ont étés
dosées a 200 mg/1, la turbidité d'une eau impure (turbidité de 1000 NTU) a pu étre réduite a
moins de 10 NTU par coagulation/ sédimentation puis & moins de 1 NTU apres le filtre de
sable, les coliformes ont été réduits a 96 %, et I’abattement des matiéres en suspensions
étaient constamment au-dessus de 90 %, la dose de graines de M. oleifera se situe entre 75 et
200 mgl/l, selon la turbidité initiale (Folkard et Sutherland, 1992). Au regard de 1’état de
pauvreté des populations rurales dans certains pays, les méthodes viables pour le traitement
des eaux, exagere leur performance, doivent étre simples, accessibles et de moindre codt.
D’aprés (Folkard et Sutherland, 2002), les technologies associées au traitement de l'eau
doivent étre aussi simples que possible, robustes et abordables a installer et a entretenir dans

les pays en développement.

Page 22



Purification de I’eau par les graines de Moringa oleifera

2.2.2.5. L’utilisation industrielle des graines de M. oleifera pour le

traitement de I’eau

L’entreprise suisse (Optima S.A), a mis au point un floculant industriel & partir des graines de
M. oleifera, ce produit breveté est prévu pour étre utiliseé dans de grandes stations de
traitement, 1’application commerciale est en cours de développement et les informations
restent confidentielles, le phytofloc est un dérivé extrait du M. oleifera, c’est un produit
naturel qui se substitut aux produits chimiques, ce produit n’a subi aucune modification
génétique. Le phytofloc se compose en grande partie de protéines a faibles densité
moléculaire qui permettent d’éliminer des particules en suspensions comme le feraient des
poly-électrolytes cationiques synthétiques (Optima S.A.), un floculant obtenu par cette
entreprise destiné a étre utilisé a 1’échelle industrielle dans les stations de traitement de 1’eau

classiques. (Chantrel et Armelle de Saint Sauveur, 1992).
2.2.2.6. L’utilisation a grande échelle des graines de M. oleifera

Dans une usine de potabilisation des eaux au Burkina-Faso (600 m®/jour) (Faby et Eleli,
1993) des essais ont été effectués dans une station dont les modes de fonctionnement n’ont
pas été changes, la poudre de M. oleifera non déshuilée remplace le sulfate d’alumine, 1’eau
brute présente une turbidité de 35,6 NTU, des tests sur une eau brute de 16,5 NTU de turbidité
montrent que le M. oleifera additionné, de sulfate d’alumine (le rapport 1/4 est ici le plus
efficace, soit 15 mg/l de sulfate d’alumine et 60 mg/l de poudre de graines de M. oleifera
injectés ensembles, est un coagulant trés prometteur, apres décantation les eaux présentent
une turbidité fortement diminuée de 3,8 NTU, aprés une heure contre 13,4 NTU si le M.
oleifera est introduit seul & raison de 60mg/l et 5,2 NTU si le sulfate d’alumine est introduit
seul a raison de 20 mg/l, au Malawi avec un écoulement de 60 m*/h (Folkard et Sutherland,
1992), la permission pour des tests en vraie grandeur a été recue des autorités du Malawi, les
travaux comportent des floculateurs - clarificateurs, des filtres a gravitation rapide suivis de
chloration. I'alun (sulfate double) et la cendre de soude importée sont normalement utilisés sur
les travaux, quand ils ont été remplacés par une solution de graines de M. oleifera des
performances comparables de traitement ont été accomplies, C'est la premiére fois qu’un
produit naturellement dérivé d’un végétal a été employé avec succés comme un coagulant
primaire sur une telle échelle, les turbidités entrantes pendant les tests s’étendaient entre 270
et 380 NTU, la turbidité finale de I'eau était en dessous de 4 NTU.

Page 23



Purification de I’eau par les graines de Moringa oleifera

2.2.2.7. Latoxicité des graines de M. oleifera

Les possibles effets néfastes ont été testés sur des colonies de salmonella qui ne présentent
aucune réaction mutagene avec 1000 mg/l de M. oleifera et sur les rats sur lesquels des doses

de 50 a 500 mg/kg ne montrent aucune toxicité (Jahn, 1988a).
2.2.2.8. L’implication sur la production des graines de M. oleifera

Sur une base 100 m® d’eau par jour a traiter avec une dose maximum de 200 mg/l (1 graine =
190 mg en moyenne) pour une eau fortement chargée, il faut 20 kg graines/jour, soit dans le

plus mauvais scénario avec une utilisation continue sur toute 1’année, 7.3 tonnes /an. (Faby,

1993).

2.2.2.9. Les avantages et les inconvénients de la poudre des graines M.
oleifera
Selon (Folkard et Sutherland, 1995), la poudre de graine de M. oleifera a des avantages et
des inconvénients dans la purification des eaux.
a) Les avantages
v Des graines bien conservées gardent leurs propriétés (jusqu’a 5 ans) (Jahn, 1988a)
v Les boues issues de floculats de Moringa peuvent étre utilisées comme fertilisant
contrairement au sulfate d'alumine, il est completement biodégradable
v Son efficacité ne dépend pas du pH et le surdosage ne cause pas de toxicité a double
valorisation des graines (floculant et 1’huile)
v' les boues résultant du traitement des eaux avec la protéine purifiée de Moringa sont
plus compactes que celles obtenues avec des floculants chimiques

b) Les inconvénients

¥’ Difficile a stocker (en termes de volume et de conservation)

v’ Cause des problémes techniques dans les usines

Page 24



Purification de I’eau par les graines de Moringa oleifera

Conclusion

Le M. oleifera un arbre a usages multiples, il a passé du statut de plante inconnue a celui de
nouvelle ressource alimentaire et économique pour les pays du sud, pendant des années, des
chercheurs des entreprises et des organisations non gouvernementales (ONG) contribuérent a
faire avancer les connaissances sur 1’agronomie du M. oleifera pour I’utilisation de ses feuilles
en alimentation et de ses graines comme source d’huile et de floculant, en 2001 et 2006, les
rencontres internationales organisées en Tanzanie et au Ghana ont contribué a développer les
connaissances et les utilisations du M. oleifera, plusieurs travaux ont mis en évidence les qualités
nutritionnelles exceptionnelles des graines et des feuilles de M. oleifera, qui sont utilisées dans
I’alimentation en raison de leur richesse en protéines, vitamines et sels minéraux. Le M. oleifera
est utilisé pour la purification de I’eau. Il est essentiel d’apporter des résultats scientifiques
rigoureuses afin de soutenir 1’utilisation de cette espéce, cette démarche ne peut se faire qu’en
s’appuyant sur une documentation approfondie ou sur des expérimentations au laboratoire ce qui

donnera de la valeur ajoutée a cette plante a multiples usages.

Page 25



Purification de I’eau par les graines de Moringa oleifera

3. Présentation de la station d’épuration des eaux usées (STEP) de Baraki

3.1. Généralités

La station d’épuration des eaux usées de Baraki a une capacité épuratoire de 900 000 Eq. Hab.
Pour un débit moyen théorique de 147 000 m3/j. Initialement mise en service en 1989, cette
station a recu en moyenne 63 400 m®%j en 2013 et produit 12 200 tonnes de boues, les
performances de traitement permettent de garantir une conformité du rejet supérieur a 99% et

un rendement d’élimination de la pollution supérieure a 95% (SEAAL, 2018).

3.1.1. Les différents traitements

La station dispose de prétraitement, traitement biologique et de traitement tertiaire (SEAAL,

2018).
3.1.1.1. Le prétraitement

Le prétraitement a pour objectifs d’éliminer les corps étrangers et une partie des matieres en

suspension (MES) dans 1’eau brute, I'unité de traitement se divise en 6 sections et assure les

fonctions citées dans le tableau 3.

Tableau 3 : Différentes sections et fonctions de 1’unité de prétraitement (SEAAL, 2018)

Sections | Section 1 Section 2 | Section 3 Section4 | Section5 | Section 6
Postes de Dégrilleurs | Déssableur | Décanteur | Traitement | Traitement
Postes relevement | grossier et | Dégraisseur | primaire des sables des
SGR2 ; PR1 fin graisses
; PR2.
. Le , .
Ces postes Grossier : dessablage Permet évacuation | Stockage
vont corps permet d’éliminé | des sables | et transfert
étrangers > q . une grande | extraits. des
. pomper les extraire - .
Fonctions ) 60 mm de I’cau. les | Partie des graisses
CAUX USEES | Fin : corps 0 matiéres vers la
| , graviers, o
pour les étrangers sables. Le en filiere
relever afin | >20 mm. dégraiséage suspension boue.
D’avoir un permet
écoulement d’extraire
gravitaire. les flottants

Page 26




Purification de I’eau par les graines de Moringa oleifera

3.1.1.2. Le relevement des eaux usées

La station fonctionne avec deux types de relévements, un par pompes et I’autre par vis,
généralement c’est le deuxiéme type qui est utilisé.

3.1.1.3. Les débits d’eau usée brute en entrée de I’usine

Les différents debits pour différents temps sont cités dans le tableau 4.

Tableau 4 : Différents débits pour différents temps (SEAAL, 2018)

Débits a traiter Tranche 1 Tranche 2 Global

Pointe en temps sec (m®/h) 9600 9600 19 200
Pointe en temps de pluie (m3/h) 19 200 19 200 38 400
Nominal journalier (m%/j) 149 000 149 000 298 000

3.1.1.4. Les caractéristiques de I’eau usée brute en entrée de 1’usine.

Les eaux usées a I’entré de la station ont les caractéristiques cités dans le tableau 5.

Tableau 5 : Caractéristiques de 1’eau brute en entrée de la STEP

Caractéristiques de I’eau brute Concentration moyenne Charge totale a traiter
mg/I Kg/j
DCO 723 216 000
DBO5 301 90 000
MES 422 1260

3.1.1.5. Le dégrillage

Les effluents relevés alimentent le poste de dégrillage via un canal ouvert comprenant une
mesure de niveau existante (LIRSAH04-001), (SEAAL, 2018). La qualité de I’cau brute est
contr6lée par des analyseurs existants :

v" La conductivité (QIRAHL04-002)

v Le pH (QIRAHLO04-001)

v" La mesure d’hydrocarbures (QISAH04-001).

Le canal de sortie des dégrilleurs fins comprend un échantillonneur automatique existant

(Q04-003). Les dégrilleurs consistent a séparer les eaux usées des solides par une barriére

(fig.4), ces installations sont :

v' les pré-grilles manuelles

v' les dégrilleurs grossiers pour les corps étrangers > 60 mm

v" les dégrilleurs fins pour les corps étrangers > 20 mm

Page 27



Purification de I’eau par les graines de Moringa oleifera

Figure 4: Vue d’ensemble de dégrilleur grossier et dégrilleur fin (SEAAL, 2018)

3.1.1.6. Le dessablage-Dégraissage

Cet ouvrage est composé d’un déssableur et d’un déshuileur (fig.5), dont le but est de :
v’ extraire des eaux dégrillées
v' évacuer les sables vers deux fosses a sables
v’ évacuer les matieres flottantes vers deux fosses a graisses

3.1.1.7. La décantation primaire

Il permet d’éliminer les matiéres en suspension (MES) facilement décantables sans ajout de
réactifs (traitement sans produits chimiques), produire les boues primaires et les flottants
d’eau décantée, dégraissée et dessablée, la décantation d’une fagon générale s’effectue en

fonction de la vitesse de décantation des particules et la vitesse du flux d’eau (fig. 6).

Page 28



Purification de I’eau par les graines de Moringa oleifera

// /V '7/ A /\ \1\

A\/\

Figure 6 : Ouvrage de décantation primaire (STEP de Baraki, 2018)
3.2. Le traitement biologique

Il permet d’éliminer la pollution carbonée par boues activées et I’oxygene, il s’effectue dans
les bassins d’aérations un abattement du carbone organique par digestion par les bactéries
présentes dans les boues activées en présence de 1’oxygéne injecté, la liqueur mixte produit
est clarifiée afin d’obtenir I’eau épurée et les boues secondaires (SEAAL, 2018), il est

composé de:
v Bassins d’aérations
v' Dégazeurs

v’ Clarificateurs

v’ Puits de recirculation et d’extraction des boues activées

3.2.1. Les charges en entrée du traitement biologique

Les charges a traiter en entrée du traitement biologique sont indiquées dans le tableau 6 si

dessous.

Tableau 6 : Charges a traiter en entrée du traitement biologique (SEAAL, 2018).

Parameétres Concentration moyenne (mg/l) | Charge totale a traiter (kg/j)
DBO5 224 66 852
DCO 530 158 461
MES 176 52 629

Page 29



Purification de I’eau par les graines de Moringa oleifera

3.2.1.1. Le traitement de carbone

Le carbone organique existant dans les eaux usées est utilisé par les microorganismes (source
d’alimentation) pour assimiler de 1’énergie et se développer. La demande en oxygéne croit en
fonction de la pollution, pour cette raison que la demande biochimique en oxygene (DBO) est
le paramétre pour estimer la quantité de la pollution carbonée biodégradable, les bactéries
assimilent la pollution carbonée et en présence d’oxygene la dégrade et transforme une partie

en dioxyde de carbone(COy).

3.2.1.2. Les bassins d’aération et boues activées

Le traitement en bassins d'aérations permet d'éliminer la pollution carbonée (mesuré par DBO
et DCO) grace aux microorganismes et 1’oxygene injecté, 1’oxygene utilisé par les bactéries
se trouve sous forme dissoute simple (O2) ou combinée a d’autres éléments (NO¥), lors de
leur croissance, les bactéries libérent des substances qui favorisent I’agglomération des
bactéries avec la pollution solide, elles forment alors des flocs de boues (floculation naturelle,

c’est la biomasse) (fig.7).

Figure 7: Bassins d’aération et boues activées (SEAAL, 2018).

Page 30



Purification de I’eau par les graines de Moringa oleifera

3.2.1.3. Les débits en entrée du traitement biologique

Les débits en entrée du traitement biologique sont représentés dans le tableau 7 si dessous.

Tableau 7 : Les débits en entrée du traitement biologique (SEAAL, 2018).

Débits Débit mh
Débit de pointe moyen 6 200
Débit de pointe moyen + retour 8 000
Débit de pointe temps de pluie 19 200
Débit de pointe temps de pluie + retour 21 000
Débit de pointe temps sec 9600
Débit de pointe temps sec + retour 11 500

3.2.1.4. Les besoins en oxygene
Les besoins en oxygéne variés selon le degré de températures, ils sont cités dans le tableau 8

Tableau 8 : Les besoin en oxygene en fonction des températures (SEAAL, 2018)

Besoins en O en fonction des températures 12°C 29°C
Besoin journalier (kg O2/j) 21 800 28 00

3.2.1.5. L’évolution des paramétres en fonction de la charge entrante de la
STEP de Baraki

L’évolution des paramétres en fonction de la charge est montrée dans le tableau 9.

Tableau 9 : L’évolution des parameétres en fonction de la charge entrante de la STEP de
Baraki (SEAAL, 2018).

Temps de Besoins en Production
Cm Cv kg séjour 02 Rendement | de boues en
Type kg DBO5/ m3 | moyendans | o 0,/kg | épuratoireen | kg MS/kg
DBOS5/kg de le feacteur | DBOS %DBO5 | DBOS
MVIj réacteur/ j en eliminee Climince
Tres forte >15 >3 1 0,6a0,7 75% 1,5
charge
Fortecharge | 0,5a1,5 15a3 2,4 0,7a0,8 80% 1
Moyenne 0,25a 0,7al15 4 08al,l 85% 0,9
charge 0,5
Faible charge 0,1a 0,3a0,7 8 1,3a1l15 90% 1,05
0,25
Tres faible <0,1 <0,3 20 16a19 90 a95% 0,9
charge

Page 31



Purification de I’eau par les graines de Moringa oleifera

3.2.1.6. Le dégazage

Le dégazage offre une meilleure séparation liquide/solide dans le clarificateur en évitant la
remontée de gaz, il permet d'éliminer les microbulles logées dans les flocs, d’éliminer les gaz
qui sont en sursaturation par rapport a I'atmospheére (fig. 8)

Figure 8: Ouvrage de dégazage (SEAAL, 2018).

3.2.1.7. La décantation secondaire

Le but de cette étape est de laisser décanter les liqueurs issues du bassin de dégazage,
appelées boues biologiques leurs masses volumiques étant plus grande que celle de I’eau,
elles coulent au fond du clarificateur, en surface on récupére I’eau épurée ou eau clarifiée,

dans cette étape on élimine la pollution dissoute contenues dans les eaux usées (fig.9).